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Od redakcji

Jubileuszowy zeszyt Przeglądu Socjologicznego poświęcamy przedwojen-
nym, w części prawie zapomnianym przedstawicielom nauk humanistycznych, 
którzy drukowali swoje artykuły w Przeglądzie Socjologicznym przed 1939 
rokiem. Osiem tomów Przeglądu Socjologicznego wydanych w latach 1930/31–
1939 jest zbiorem kilkudziesięciu bardzo interesujących i w wielu przypadkach 
aktualnych również dzisiaj – studiów autorstwa nie tylko socjologów, ale 
i psychologów, psychologów społecznych, pedagogów, pedagogów społecznych, 
historyków, etnologów, etnografów, filozofów, prawników, filologów. Z tego 
bogatego zbioru mogliśmy wybrać tylko kilka artykułów i recenzji. Jednak na 
końcu tomu przedrukowaliśmy wszystkie Spisy treści, aby pokazać czytelnikom, 
jak bardzo różni pod względem wykształcenia i zainteresowań byli autorzy prac 
zamieszczonych w przedwojennym Przeglądzie Socjologicznym i jak szeroka 
i wszechstronna była problematyka, którą wtedy poruszali.

W dodatku wybór samych artykułów, w związku z tym, iż mieliśmy do dys-
pozycji ograniczoną liczbę stron, był bardzo trudny. Przede wszystkim braliśmy 
pod uwagę ich dzisiejszą aktualność, ale także i ich objętość. Nie chcieliśmy 
bowiem drukować fragmentów, ale całe opracowania. Stąd musieliśmy pominąć 
bardzo interesujące, ale liczące po 50 lub więcej stron, między innymi prace 
N. Assorodobraj, K. Wyki, K. Dudy-Dziewierz, A. Zand, W. Kuli, N.H. Tennen-
bauma, A. Hertza, J. Obrębskiego – nie wspominając już o np. F. Znanieckim, 
J. Chałasińskim, S. Ossowskim i innych. Nie braliśmy również pod uwagę tych 
studiów, które zostały już (w różnych okresach) przedrukowane, najczęściej 
w dziełach reprezentujących cały (lub prawie cały) dorobek naukowy danego 
autora, albo już nawet przed wojną były wydane jako książki (np. Antagonizm 
polsko-niemiecki J. Chałasińskiego). Wybraliśmy zatem artykuły tych autorów, 
na których dzisiejsi socjologowie wcale (lub prawie wcale) się nie powołują, 
takich jak np. G. Ichheiser czy S. Rychliński. Pewien wyjątek stanowią tu artykuł 
F. Znanieckiego i recenzja J. Szczepańskiego, które wszakże poza Przeglądem 
nie były nigdzie publikowane. 



�	 OD REDAKCJI

Mamy nadzieję, że współcześni socjologowie przeczytają (lub przypomną 
sobie) te wybrane studia z równym zainteresowaniem, z jakim czynili to autorzy 
tego tomu.

* * *
Jakość druku jest rezultatem skanowania tekstów oryginalnych, nie zawsze 

wyrazistych i czytelnych, często na pożółkłym papierze, oczywiście z zachowa-
niem ówczesnej pisowni.
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Noty o autorach

Bystroń Jan Stanisław (1892–1964). Urodzony w Krakowie, zmarł w War-
szawie. Wybitny etnolog, etnograf i socjolog, zajmował się też historią kultury, 
bibliografią. Studiował w Krakowie na UJ i w Paryżu. Profesor Uniwersytetów: 
Poznańskiego, Jagiellońskiego, Warszawskiego. W czasie wojny więziony na 
Pawiaku, po wojnie – szykanowany i prześladowany przez władze komunistyczne. 
Bibliografia jego prac liczy ponad 300 pozycji, w tym 40 książek. M.in.: Wstęp 
do ludoznawstwa polskiego [1926], Socjologia wychowania [1931], Dzieje oby-
czajów w dawnej Polsce [1933], Szkoła jako zjawisko społeczne [1934], Kultura 
ludowa [1947], Socjologia [1947], Etnografia Polski [1947] i inne.

Znamierowski Czesław (1888–1967). Urodzony w Warszawie, zmarł w Po-
znaniu. Prawnik, filozof, etyk, socjolog, tłumacz książek naukowych (filozoficz-
nych). Studiował na uniwersytetach w Lipsku, Petersburgu, Berlinie, Monachium 
i Bazylei. Profesor teorii państwa i prawa w UAM w Poznaniu. Członek wielu 
towarzystw naukowych polskich i zagranicznych. W czasie II wojny przebywał 
w Kozłówce i brał udział w tajnym nauczaniu. Po wojnie - profesor w Poznaniu, 
wykładał też w Łodzi i we Wrocławiu. Niektóre ważne książki: Podstawowe 
pojęcia teorii prawa [1924, 1930], Oceny i normy [1957], Zasady i kierunki etyki 
[1957], Szkoła prawa. Rozważania o państwie [1988], Elita, ustrój, demokracja. 
Pisma wybrane [2001].

Znaniecki Florian (1882–1958). Urodził się w Świątnikach k. Włocławka, 
zmarł w Urbana (Illinois USA). Socjolog, filozof kultury. Czołowy przedstawiciel 
socjologii humanistycznej, współtwórca metody dokumentów osobistych w socjo-
logii, zajmował się również psychologią społeczną. Studiował na Uniwersytetach 
w Warszawie, Genewie. Zurychu i Paryżu. W 1914 r. wyjechał do Ameryki, gdzie 
razem z W.I. Thomasem przeprowadził badania nad emigrantami i wydał bardzo 
znane pięcio tomowe dzieło pt. Chłop polski w Europie i w Ameryce [1918–1920]. 
Pracował w Uniwersytecie w Chicago. Po zakończeniu wojny wrócił do Polski 
i w 1920 r. został profesorem Uniwersytetu Poznańskiego. Wychował wielu 
uczniów, późniejszych wybitnych polskich socjologów, współtworzył Przegląd 
Socjologiczny, współpracował z wieloma socjologami polskimi i amerykańskimi. 
Wojnę (od 1939 r.) spędził w USA i tam też mieszkał i pracował aż do śmierci. Był 
profesorem w Uniwersytecie Urbana w Illinois, został wybrany przewodniczącym 
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American Sociological Society. Pisał po polsku i po angielsku. Niektóre (poza 
Chłopem polskim... ze słynną Notą metodologiczną) ważne książki: Socjologia 
wychowania [1934], Ludzie teraźniejsi a cywilizacja przyszłości [1934], Meto-
da socjologii [1934, wyd. polskie 2008], Miasto w świadomości jego obywatel 
[1934], Społeczne role uczonych [1940, wyd. polskie 1984], Wstęp do socjologii 
[1952], Nauki o kulturze [1952, wyd. polskie 1971], Współczesne narody [1952, 
wyd. polskie 1990]. 

Ichheiser Gustaw (1897–1969). Urodził się w Krakowie, zmarł w Chicago. 
Był psychologiem społecznym, socjologiem i psychologiem. Studiował w Wied-
niu i we Włoszech prawo, filozofię i psychologię. Pracował na Uniwersytecie 
w Wiedniu i w Instytucie Spraw Społecznych w Warszawie. W okresie między-
wojennym publikował w polskich i niemieckich czasopismach socjologicznych, 
współpracował z Polskim Instytutem Socjologicznym. W czasie Holokaustu 
całą jego rodzinę wymordowali hitlerowcy. Od 1940 roku przebywał w USA 
i publikował po angielsku. W Stanach Zjednoczonych znalazł się na uboczu 
życia naukowego i długo chorował. Najważniejsze publikacje: Misunderstand-
ings in Human Relations [1949, suplement do American Journal of Sociology], 
Appearances and Realities [1970]. 

Rychliński Stanisław Karol (1903–1944). Urodził się w Warszawie, zginął 
zabity przez Niemców w Leśnej Podkowie. Był socjologiem (socjologia miasta, 
socjologia warstw i klas społecznych, metodologia badań społecznych), zajmował 
się polityką społeczną, ekonomią. Studiował na WSH/SGH w Warszawie, był 
uczniem L. Krzywickiego. Pracownik naukowy Instytutu Gospodarstwa Społecz-
nego, docent w Szkole Głównej Handlowej. Był ochotnikiem w wojsku w 1920 r. 
Współpracował z wieloma znanymi socjologami, publikował w czasopismach. 
W czasie okupacji w Warszawie nadal pracował na różnych polach, działał 
w konspiracji. Wszystkie jego książki spotykały się w środowisku socjologicznym 
z dużym odzewem. M.in.: Badania środowiska społecznego [1932 – pierwszy 
w Polsce podręcznik badań socjograficznych], Socjologia [1935], Warszawa jako 
stolica Polski [1936], Lustracje społeczne [1945 – napisane w czasie wojny].

Wyka Kazimierz (1910–1975). Urodził się w Krzeszowicach k. Krakowa, 
zmarł w Krakowie. Historyk i krytyk literatury, badacz epoki romantyzmu i mo-
dernizmu. Studiował filologię polską na Uniwersytecie Jagiellońskim. W czasie 
II wojny był w Polsce i współpracował z podziemną organizacją Unia. Po wojnie 
– profesor i prorektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, współzałożyciel i dyrektor 
Instytutu Badań Literackich PAN,  w latach 1945–1950 redaktor „Twórczości”. 
Członek PAN. W 1972 roku otrzymał nagrodę państwową. Był posłem na Sejm 
I kadencji i jedną z wpływowych postaci polityki kulturalnej PRL w zakresie 
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literatury. Napisał między innymi: Życie na niby. Szkice z lat 1939–1945 [1957], 
Modernizm polski [1959], Pan Tadeusz – eseje o prozie i poezji współczesnej 
[1963], Thanatos i Polska, czyli o Jacku Malczewskim [1971]. 

Hertz Aleksander (1895–1983). Urodzony w Warszawie, zmarł w Nowym 
Jorku, gdzie po ucieczce z Polski przed hitlerowskimi Niemcami przebywał 
od 1939 r. Był socjologiem, zajmował się eseistyką, publicystyką, teatrem, był 
dziennikarzem, publicystą i popularyzatorem socjologii. Studiował filozofię na 
UW. Przed I wojną związany z ruchem niepodległościowym i socjalistycznym, 
był więziony, w latach 1919–1920 służył w wojsku polskim. Nie zrobił kariery 
akademickiej, ale współpracował z wieloma socjologami i publikował w socjolo-
gicznych czasopismach. Napisał kilkanaście książek socjologicznych, z których 
prawie każda była przyjmowana z wielkim zainteresowaniem. M.in.: Klasycy 
socjologii [1933], Socjologia współczesna [1938], Żydzi w kulturze polskiej 
[1961], Szkice o totalitaryzmie [1994].

Szczepański Jan (1913–2004). Urodzony w Ustroniu k. Cieszyna, zmarł 
w Konstancinie k. Warszawy. Socjolog (metodologia badań społecznych, socjo-
logia klas i warstw społecznych, socjologia wsi, socjologia wychowania, psy-
chologia społeczna, szkolnictwo wyższe, socjologia pracy i przemysłu), historyk 
myśli społecznej. Uczeń F. Znanieckiego, studiował w Uniwersytecie Poznań-
skim. Brał udział w kampanii wrześniowej w 1939 r., w czasie wojny pracował 
jako robotnik we Wrocławiu i w Wiedniu na robotach przymusowych. Od 1945 
roku zamieszkał w Łodzi i pracował w Uniwersytecie Łódzkim, w którym został 
profesorem i pełnił m.in. funkcję rektora. W drugiej połowie lat 50. rozpoczął 
w Łodzi pierwsze po wojnie i w Polsce Ludowej badania empiryczne, które stały 
się socjologicznym wydarzeniem w całym bloku państw „socjalistycznych”. Od 
1955 roku został też zatrudniony w Instytucie Filozofii i Socjologii PAN, gdzie 
kierował różnymi zespołami badawczymi i pełnił funkcję dyrektora. Miał bardzo 
wielu uczniów. Był współzałożycielem odrodzonego po wojnie PTS, był jego pre-
zesem oraz prezesem ISA (Międzynarodowego Towarzystwa Socjologicznego). 
Pełnił bardzo wiele różnych funkcji społecznych i był powoływany na eksperta i 
konsultanta. Członek PAN. Zostawił po sobie ponad 1000 prac opublikowanych, 
w tym wiele książek. M.in.: Inteligencja i społeczeństwo [1957], Socjologia. 
Rozwój problematyki i metod [1961], Elementarne pojęcia socjologii [1963], 
Odmiany czasu teraźniejszego [1971], Sprawy ludzkie [1978]. 
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* Przegląd Socjologiczny, tom I, 1930.
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*	 Fragment obszernej całości. Przegląd Socjologiczny, tom I, 1930.
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* Przegląd Socjologiczny, tom III, z. 1–2, 1935.
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* Przegląd Socjologiczny, tom III, z. 3–4, 1935.
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* Przegląd Socjologiczny, tom VII, z. 1–2, 1939.
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* Przegląd Socjologiczny, tom VII, z. 1–2, 1939.
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* Przegląd Socjologiczny, tom VI, 1938.

*
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„Przeglądu Socjologicznego”

* Przegląd Socjologiczny, tom I, 1930.

*
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* Przegląd Socjologiczny, tom II, 1934.

*
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* Przegląd Socjologiczny, tom III, z. 1–2, 1935.
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* Przegląd Socjologiczny, tom III, z. 1–2, 1935.
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* Przegląd Socjologiczny, tom IV, z. 1–2, 1936.
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* Przegląd Socjologiczny, tom IV, z. 3–4, 1936.
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* Przegląd Socjologiczny, tom V, z. 1–2, 1937.

*
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* Przegląd Socjologiczny, tom V, z. 3–4, 1937.
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* Przegląd Socjologiczny, tom VI, z. 1–2, 1938.

*
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* Przegląd Socjologiczny, tom VII, z. 1–2, 1939.

*
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Informacja o Dziennikach J. Szczepańskiego

Jan Szczepański, Dzienniki z lat 1935–1945, Ustroń, 2009. ss. 272

W 2010 r. ukazał się pierwszy tom Dzienników J. Szczepańskiego, 
obejmujący lata 1935–1945. Tom ten zredagował tj. przepisał z rękopisu, 
opracował, zaopatrzył przypisami oraz napisał wstęp prof. Daniel Kadłubiec. 
Jego współpracownikiem redaktorskim była oraz zajmowała się adiustacją 
i korektą – Katarzyna Szkaradnik. Książkę wydało Muzeum Ustrońskie im. 
Jana Jarockiego w Ustroniu. Publikacja została sfinansowana przez Samorząd 
Województwa Śląskiego oraz Polskie Towarzystwo Socjologiczne. W książce 
znajdują się również nieznane dotąd fotografie Jana Szczepańskiego oraz jego 
rodziny – pochodzące ze zbiorów rodzinnych.

Dzienniki ukazały się w 5 lat po śmierci pamiętnikarza. (Można przy-
pomnieć, że w 2005 r. zostały opublikowane: książka poświęcona autorowi 
Dzienników pt Jan Szczepański. Humanista – uczony – państwowiec. Księga 
wspomnień, red. J. Kulpińska i J. Cofałka, Wyd. Sejmowe oraz LIV tom 
Przeglądu Socjologicznego [2005] poświęcony Janowi Szczepańskiemu 
– zbiór artykułów wygłoszonych na konferencji Odmiany czasu teraźniejszego 
– pamięci Profesora Jana Szczepańskiego, zorganizowanej przez Instytut So-
cjologii w Łodzi dnia 5.06.2005). Profesor Jan Szczepański pisał pamiętniki 
całe życie – już od czasów gimnazjalnych, od roku 1930. Niestety pierwsze 
7 zeszytów zaginęło w czasie wojny. Jan Szczepański pisał je dla siebie, jak 
pisze we wstępie D. Kadłubiec, cytując autora „z potrzeby pozostawienia 
śladu życia, myśli”. Wydany tom obejmuje lata studiów młodego wówczas 
pamiętnikarza na Uniwersytecie Poznańskim, rok 1939 – udział w kampanii 
wrześniowej oraz lata wojny: pobyt w Ustroniu, praca przymusowa we 
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Wrocławiu i w Wiedniu, zaginięcie syna. Notatki w zeszytach są bardzo 
różne – od krótkich zapisów informacyjnych i refleksyjnych do dłuższych 
rozważań filozoficzno-socjologicznych. 

W Dziennikach można odnaleźć obszerne zapisy z okresu studiów 
J. Szczepańskiego w Poznaniu. Rozpoczynał on wówczas swą karierę na-
ukową pod kierunkiem F. Znanieckiego i pisał pierwsze recenzje i artykuły 
publikowane w przedwojennych tomach Przeglądu Socjologicznego.

Krystyna Lutyńska



Wybór z przedwojennych tomów  
„Przeglądu Socjologicznego”

Artykuły

●  Jan Stanisław B y s t r o ń, Szkoła jako czynnik deklasowania społeczeń-
stwa, tom I  ●  Czesław Z n a m i e r o w s k i, Z socjologii rozkazu, tom I 
●  Florian Z n a n i e c k i, Teorie sobkostwa i towarzyskości, tom III, z. 1–2  
●  Gustaw I c h h e i s e r, Machiavelizm jako zjawisko społeczne, tom III, 
z. 3–4  ●  Stanisław Karol R y c h l i ń s k i, Rodzaje drabiny społecznej, tom VII, 
z. 1–2  ●  Kazimierz W y k a, Rozwój problemu pokolenia, tom VII, z. 1–2.

recenzjE
●  Aleksander H e r t z, recenzja książki: Hermann Rauschning, Die Revolutioin 
des Nihilismus, tom VII  ●  Jan S z c z e p a ń s k i, recenzja książki: John Dewey, 
Filozofia i cywilizacja, tom VI.
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